X I I I . 

1604. febr. 2. 

Rudolf király fölhatalmazó levele a mgayar országgyűlésen 
királyi személyét képviselő Mátyás főherczeg részére. 

Nos Rudolfus secundus dei gratia electus Romanorum 
imperátor semper Augustus ac Germaniae Hungáriáé Bohe-
miae DalmatiaeCroatiaeSclavoniae etc.rex; archidux Austriae, 
dux Burgundiáé, marchio Moraviae, comes Tyrolis etc. memo-
riae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod cum nos certis arduis et rationabilibus 
de causis tam regni istius nostri Hungáriáé, quam vero totius 
Christianitatis foelicem statum et bonum adeoque necessariam 
vigentis adhuc belli Turcici prosecutionem concernentibus hisce 
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generalibus eiusdem regni nostri Hungáriáé comitiis, quae non 
ita pridem fidelibus nostris universis statibus et ordinibus dicti 
regni nostri Hungáriáé partiumque ei subieetarum ad feriam 
tertiam proximam post festum puriticationis beatissimae virgi-
nis Mariae, hoc est tertium diem praesentis mensis Februarii ad 
annum praesentem indiximus, hac etiam vice, uti quidem 
maximé cupiebamus, interesse non potuerimus, eidem dietae 
Hungaricae vice ac in persona nostra serenissimum principem 
Matthiam archiducem Austriae etc. fratrem nostrum charissi-
mum praeesse et praesidere benigne decrevimus, dantes eius 
dilectioni plenam et omnimodam facultatem et potestatem cum 
praedictis universis statibus et ordinibus praefati regni 
nostri Hungáriáé partiumque ei subieetarum agendi tractandi 
consultandi ac etiam defmiendi et concludendi de omnibus iis 
quae ad nostrum et ipsius regni nostri publicum bonum et 
commodum eiusque defensionem et eliberationem pro praesen-
tis tempore statu et urgent! necessitate esse et pertinere vide-
buntur; promittentes nos ea omnia, quae hac ratione trac-
tata definita et conclusa fuerint, rata grata firmaque et 
aeeepta Semper habituros, immo promittimus et approbamus 
liarum nostrarum vigore ac testimonio litterarum. Datum in 
arce nostra regia Pragensi secunda die mensis Februarii, 
anno domini millesimo sexcentesimo quarto, regnorum nostro-
rum Romani vigesimo nono, Hungáriáé ac aliorum tricesimo 
secundo, Bohemiae vero anno similiter vigesimo nono. 

Rudolphus mp. 
(P. H.) 

Franciscus Forgacz episcopus Nittriensis mp. 
Himelreich mp. 

(Eredetije a bécsi állami ltár 312. sz. codexének 307. lapjához kötve.) 

XIV. 
1604. február 2. 

Királyi előterjesztés az 1604-diki magyar országgyűlésre. 

Quam Sacratissime Romanorum imperatoria Hungáriáé 
Bohemiaeque regiae Maiestas, arcliidux Austriae dominus 
noster elementissimus pro inclita Hungaria tot regnorum 
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regno sui regiminis primo eoque nomine sibi apprime charo, 
ut quae partes inde Turcarum in potentiam temporum iniu-
ria divulsae fuerunt, ex illorum faucibus eriperet, pristinam-
que in libertatem yindicaret ac pacem din optatam restitue-
ret, fortém excelsumque et invictum hactenus animum osten-
derit ac laborárit, quam solicite tum S. 11. Imperii aliorumque 
regnorum ac ditionum suarum tum externorum principum 
auxilia ac subsidia buc contulerit, quam denique hostis poten-
tissimi, adversus cuius potentiam potentia omnis impotens fore 
videbatur, vires fregerit ac debilitárit, fidelibus statibus atque 
ordinibus magis in aperto esse existimat, quam ut operose 
hic recensendum sit. 

Interea vero hoc omnes fateri necesse est S m Cm Re-
giamque M. niliil eorum omnino pretermisisse, quae vel ad pa-
cem cum Turcarum principe multis iam annis conservatam, 
per Hassan autem bassam primum, deinde vero per ipsummet 
Turcarum principem absque omni S. M t i s suorumve culpam 
contra ius gentium omnium perfide, fraudulenterque et impie 
violatam de integro renovandam, honestissimisque conditioni-
bus confirmandam, denique ad ea quae a regno divulsa fue-
runt, recuperanda visa fuerunt opportuna. Atque ea quidem 
de causa quotiescunque sive Turcae sive Tartari occasionem 
etsi plerumque ficte in speciem et in fraudem, ut de pace age-
retur, praebuerunt, suos illico S. C. M. sua commissarios arn-
plis cum mandatis expedivit, ne per se stetisse videretur, quo 
minus, post tot tantasque tamque horrendas belli tempesta-
tes, regno tranquillitas procuraretur. 

]Ne vero interea regnum hac dulci pacis spe damnum 
caperet, S. M t a s S. exercitus nihilominus paratos et armatos, 
quod necesse videbatur, habuit quibus non solum Turcarum 
impetum fortiter repelleret, sed insignem etiam iis cladem 
diversis in partibus inferret, quod expeditione proxima felici-
ter adeo successit, ut fusis fugatisque in Transylvania magnis, 
quae undique diversis ex gentibus confluxerant, copiis, ut in 
insula Budensi, flore quasi hostilis exercitus conciso et Hat-
vanio ad deditionem coacto memorabiles victorias reportävit. 

Et quamuis hoc tempore de pace rursum et quasi magis serio, quam antehac actum fuerit, agi videatur, ne tamen hos-

1 fi 0 4 . FEBRUÁRI US 2. 449 

tibus infidis fidat, ne regna ditionesque suas in periculum 
coniici sinat, si vana pacis spe ducta belli redintegrationem 
donec liostis paratus sit differat, iam tempestive de renovanda 
expeditione consilia serio urget, regnorum ditionumque sua-
rum conventus agit, undique subsidia conquirit, nihil solicitu-
dinis aut curae praetermittit. Quod omnino necessarium, quo-
modoquunque res cadat, videtur. Si enim Turcae, quod plerum-
que hactenus fecerunt, sub pacificationis specie quemadmodum 
suspicio est, id agunt, ut arma commodius instaurent, ac bel-
lum parent, quid, ni S. M. S. etiam se tempestive comparet suos-
que armet ? Si vero pax utrinque constituitur, exercitu nihil-
ominus opus fuerit, et pacem utraque ex parte confirmari, ne 
id in longas moras abeat, necesse sit. Neque enim hosti recon-
ciliato, cui lex Mahometica dictet, non esse servandam Chri-
stianis fidem, secure fidendum erit; Mehemetis Turcarum 
principis successor iuvenis, Achometes et dominatus iste no-
vus et quicquid tarn de asiatica rebellione quam de Persici 
belli renovatione dicitur sive spem sive suspicionem secum 
adferat, armari S. M. Suam in omnes rerum eventus oportet. 

Quae cum ita sese habeant: S. M. S. posthabitis et ad 
pacatiora tempóra reiectis quibuscunque tarn suis quam regni 
et regnicolarum aliisque privatorum causis, in hac diaeta pu-
blica ea solum pro temporis huius necessitate benigne propo-
nenda quae ad expeditionem novam necessaria videantur, cen-
suit. Et optaret quidem S. M. Sua, ut coram adesse presen-
tiaque sua fideles status atque ordines recreare ac de omni-
bus cum iis ipsa praesens agere ac tractare posset. Verum 
haud iisdem obscurum est, quanta sollicitudine et cura S. M. 
Sua impediatur ac distineatur ut sacri Romani imperii, ditio-
numque vicinarum, tum etiam principum externorum auxilia 
in istius regni defensionem conquirat, quo cogitationem omnem 
omnino dies noctesque conversam et intentam habeat, ita ut 
absentia haec, non solum nihil incommodi sed commoditates 
magnas regno dederit, praesertim cum ex serenissimis fratribus 
vei patruelibus aliquem suo loco, cum plena potestate subsi-
stuere (sic!) soleat, quemadmodum et in praesenti charissi-
mum fratrem suorum primum S m principem dominum Mat-
tliiam archiducem Austriae, ducem Burgundiáé etc. substi-

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 29 
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tűit, cuius benignum et placidum agendi ac tractandi modum 
cum iam ante saepius ordines experti fuerint, confidit S. M. 
Sua et in praesenti diaeta ipsis gratum fore, ut debitum ipsi 
bonorem ac reverentiam babeant, ac S. M t i s Suae desiderium 
levius ac moderatius ferant. 

Hinc ad rem propius accedendo, licet status et ordines 
ad iustissima S. M t i s postulata, anno preterito contributio-
nem anni 602. cum conditionibus ibidem expressis et reitera-
tis, de qualibet domo colonicali atque inquilinaria, demptis 
excipiendis et exceptis, consueta rectificatione praevia, centum 
et quinquaginta denarios, domini vero terrestres loco genera-
lis insurrectionis quinquaginta denarios obtulerint, magis ta-
men ex re et maiorem patriae defensionem S. C. ítque M. 
etiamnum spectare existimat, si certum militum numerum et 
quidem ut anno praeterito petitum, quatuor nempe millium 
equitum et sex millium peditum armis bene instructorum et 
exercitatorum publicis impensis ipsimet conscriberent, inter-
tenerent et bunc exercitum rite lustratum ad primum Maii 
citra omnem ulteriorem moram, sub dispositione S. C. Rque 
M t i s aut generális belli ducis ad Septem menses continuos, 
ultimam videlicet Novembris, plenarie sisterent iustoque in 
numero integrum conservarent. 

Id quod status et ordines tanto libentius facturos confi-
dit quod iam antea boc oneris in se susceperunt et in contri-
butionibus pecuniariis oblatis ultro etiam suos komines tam in 
his percipiendis, quam in conducendis militibus babeant atque 
boc modo etiam S. C. M. aut belli generalis dux, sub certo 
aliquo subsidio rectius laboranti patriae providere et succur-
rere queat. 

Convenit autem S. M t e m scire, quinam capitanei militi 
Hungarico ex dica conducendo praeficiendi sint, quos status et 
ordines quoque in boc praesenti diéta nominare minimé detrec-
tabunt. 

Ad aures quidem clementissimas S. M t i s pervenit buius-
modi menstrualem conductionem militum parum utilitatis 
hactenus S. M t í et regno attulisse, eo quod dignitatis et expe-
rientiae militaris bomines se ad tam paucos menses sex flore-
norum stipendio astringere noluérint, atque ob id obvii qui-
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que quasi coacte assumi et conduci debuerint. Cum igitur 
S. Mtas benigne recordetur etiam ab antiquo et pacatioribus 
temporibus, eertum numerum exercitatorum militum interten-
tum fuisse, qui per supremos capitaneos requisiti in omnem 
occurrentem necessitatem totius anni circulo semper presto et 
parati essent, S. M. in arbitrium fidelium statuum et ordinum 
remittit quod si ex re et defensione patriae magis utile iudi-
caverint buiusmodi veteranos sub certorum baronum magna-
tum aut nobilium ductu ad integrum annum singulis mensi-
bus ex contributione regni ad minus duo millia equitum et 
peditum mille loco subsidii menstrualis interteuere et sic rur-
sum militem perpetuum aut continuum alere, qui quoeunque 
anni tempore hostium conatibus occurrere, eorum vires fran-
gere, depopulationes et excursiones impedire et ineunte vere, 
adhuc ante hostium adventum minora confinia expugnare, 
pontes destruere, commeatus intercipere ac tandem nihüomi-
nus castris omnem occasionem adesse aut in confiniis si 
quando necessitas postulet,praeclaram operám S. Mti et regno 
praestare possint; id etiam in effectum deducant et desuper 
novam constitutionem sanciant, prout S. M. omnino intelligit 
non defuturos homines militares et exercitatos, qui tali modo 
patriae charissimae pro suae gentis honore servitia sua quam 
liberalissime addicant. 

Quod si vero id etiam statibus et ordinibus grave videa-
tur, S. Mtas minime dubitat, quin ipsi aliam viam ingressuri 
sint, cum hactenus satis super que intellexerint quantum in 
iusta et solida aliqua contributione, qua sepositis omnibus 
privatis affectibus et commodis, una patriae salus attenditur, 
positum sit, quantumque referat aliquid ultra vires praesti-
tisse, quam animum despondendo, aut nimium suis fortunis et 
bonis inhaerendo tandem non solum ab hoste externo sed 
etiam milite insolente iis omnibus spoliari atque in miseram 
servitutem miseriamque extremam coniici. Quibus omnibus 
S. M. pro suo in hoc regnum singulari studio et amore pa-
terne praecavere volens, nihil sane eorum, quae suarum par-
tium sunt intermittere, quantumque fieri poterit curabit, ut 
in his et in aliis huius regni gravaminibus maxime in lustra-
tionibus et exauctorationibus extra confinia constituendis 

29* 
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compar eiusdem cum reliquis provinciis ratio habeatur; modo 
et status et ordines in suis oblationibus ad exauctorandum 
facilius famelicum militem aliquantnlum se liberaliores erga 
pátriám communem exhibuerint et in annum sexcentesimum 
quartum praesentem a singulis domibus colonicalibus duos 
florenos Hungaricales, a dominis terrestribus vero unum sub 
termino anni sexcentesimi tertii elapsi sine difficultate obtu-
lerint ea conditione apposita quod iis comitatibus, qui nuper 
loco buiusmodi exauctorationum a singulis domibus unum 
florenum Hungaricalem exolverunt atque etiam ad manus 
perceptorum deposuerunt, liberum sit et concedatur tantum-
dem a tribus illis Hungaricalibus ílorenis futurae contribu-
tionis retinere, caeteris vero comitatibus, tarn inferioris quam 
superioris Hungáriáé, idem praestandum pro paritate rationis 
serio iniungatur. 

Contributionem vero hanc fideles regni status et ordines 
ita inter se et subditos constituent et distribuent, ut pro qua-
litate facultatum iusta et aequalibus exactio servetur atque 
tenuiores fortunae a ditioribus subleventur huicque oneri non 
solum S. C. Regiaeque M t i s bona omnia tam ecclesiastica 
quam secularia in singulis comitatibus sita, verum etiam uni-
versorum et singulorum etiam eorum, quorum bona nunc 
Hungáriáé restituta inveniuntur nullis exceptis plane subiecta 
sint, quibus etiam taxa earum personarum accedat, de quibus 
in praecedentibus annoruim constitutionibus mentio facta fűit, 
confirmando articulos 10. anni 96, art. 3 anni 97; art. 15. 
anni 98 ; art. 7, 8, 9, anni 99 ; art. 3. anni 600,601, 602, 603 et 
in dedititiis colonis et Sclavonia art. 7. et 8 anni 602. 

Ne autem in connumeratione domorum aliqua fraus in-
tercedat sed publica contributio, secundum id quod aequum 
est, debitum effectum sortiatur, cum bactenus numerus earun-
dem etiam in locis ab hostium et militum incursionibus renio-
tis diminui animadversum est: idcirco S. G. Rque M. anni 
praeteriti postulationi insistens omnino iuramento speciali 
vicecomites et iudices nobilium nec non eos ad quos connume-
ratio domorum spectat astringendos existimat, quod in Omni-
bus absque ullo respectu munerum vel personarum fideliter 
officio suo fungantur. E t secus facturi poenam desuper statu-
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tam etiam periurii sine ulla conniventia sint luituri, maximé 
si in exactione negligeiitiores fuerint, vel pecuniam ad loca 
destinata quamprimum non restituerint, sed in proprios usus 
converterint, sicut etiam dicatores sive perceptores fraudulenti 
huicque legi et constitutioni subdantur, renovando super boc 
art. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 anni 95 et constitutionem anni 
601 art. 6 ; quo quidem in loco neque Iii praetereundi sunt, 
qui contributiones impositas statuto tempore non solverint, 
quique de suis bonis exactionem admittere recusarint, contra 
quos iuxta art. 5. anni 97, art. 17, anni 98 ad poenam tripli 
omnino procedendum censet. 

Quoniam vero etiam a publicarum pecuniarum percepto-
ribus et dicatoribus contra constitutiones praeteritorum anno-
rum difficulter admodum rationes baberi et exigi possunt, ut qui 
citati vel non comparent, vel dilationem petunt, atque interim 
experientia teste, vel moriuntur, vel deficiente executione ad ca-
meram nunquam amplius se sistunt. Idcirco Sua M. ad praeca-
vendam huiusmodi tergiversationem, omnino articulum statuen-
dum esse iudicat, ut in posterum quilibet huiusmodi dicator aut 
perceptor, eiusque haeredes utrisque sexus, per solas literas 
camerae, quae aerarium S. M t i s in boc regno est, vocati com-
parere, et ibidem sufiicientes et liquidas rationes omnium per-
ceptorum et expositorum re et facto ipso reddere, contraque 
eos, qui convincti fuerint, ad primam instantiam seu requisitio-
nem vicecomes illius comitatus in quo convincti kabitaverint, 
sub poena amissionis bonorum executionem facere aut si 
forte vicecomes negligens aut ipse perceptor ac dicator esset, 
tum contra eum supremus comes etiam sub privatione officii, 
et eo quoque executionem facere non valente aut nolente, su-
premus capitaneus sub eadem poena exequi debeat et teneatur. 

Prout etiam iuxta art. 4. anni 603 perceptores tam 
generales quam particulares nunc statim et hisce adhuc du-
rantibus comitiis ad rationes suas offerendas et si quas restan-
tias apud se kabuerint ad manus camerae tradendas, serio 
compellendi, huicque constitutioni vigore art. 15. anni 601; 
art. 17 et 18 anni 602, Suae M t i s tricesimatores ac omnes reli-
quorum proventuum S. Mtis ofíiciales cum suis baeredibus 
subiiciendi sunt. 

:454 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS. 

His sic rite ordinatis, ut tam equestres quam pedestres 
copiae militares semper in numero debito haberi et conservari 
possint, S. C. Rque M. omnino postulat, eam rationem modum-
que adhiberi, quod illae iuxta art. 5 anni praeteriti quoties-
cunque S. Mti vel eius generali visum fuerit praesente S. Mtis 
lusti'ationum magistro non solum lustrentur et connumerentur 
sed in hoc tempore etiam illis debitum semper stipendium 
exolvatur, sique defectus aliqui intercesserint, illi quam-
primum resarciantur et corrigantur. E t cum fraus etiam 
hac in parte commissa facile in communis reipublicae chri-
stianae exitium summum adeoque regni huius pernitiem ex-
tremam redundare possit, idcirco S. M. inhaerendo postu-
latis anni praecedentis omnino hanc quocumque modo atten-
tatam poena capitali, una cum amissione bonorum severe 
vindicandam desuper etiam specialem articulum sanciendum 
censet. 

De omnibus vero iis, qui non expleto anno servitia dese-
runt seque maioris lucri sumendi gratia adversus constitutio-
nes praedictas ad exteros conferunt aut militem insolentem 
miserae plebi obtrudunt, quique superioribus annis militem 
non miserunt, intertenuerunt aut tempore ad hoc requisito 
non statuerunt vel suos ex castris indebite revocarunt aut 
denique alios similes excessus in constitutiones regni admise-
runt, quarum vigore S a e M t i s contra illos procedendi ac circa 
militiam delinquentes iuxta eorum demerita puniendi omni-
modo potestas conceditur, S. C. Rque M. status et ordines 
benigne requirit ut desuper necessitate sic urgente, articulos 
omnium praeteritorum annorum maximé art. 26 anni 95; art. 
16. et 22 anni 96; art. 31 anni 98; art. 8. et 10. anni 600; 
art. 14. anni 601; art. 8. anni 602; art. 6. anni 603 omnino 
renovare et denuo. confirmare velint. Confidit etiam status et 
ordines stipendium militare in eo statu relicturos, qui anno 
96 art. 20 deciaratus est, sicut etiam minimé ambigit si vel 
S. M. aut aliquis ex Smis S. M^s fratribus in castra propria 
persona descensuri sunt, iuxta art. 9 et 10 anni 601 non solum 
dementem S. M t i s et Stis hac in re factam instantiam ratione 
generalis et particularis insurrectionis libenter sint amplexuri 
sed insuper eandem, quamdiu necessitas belli postulaverit, con-
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tinuaturi et clictos articulos renovaturi tum etiam in puncto: 
»si forte Suae Stis in castra non descenderint« eo sint exten-
suri, quod militem propterea decretum ad decimum quintum 
Septembris in campum certo sint expedituri et usque acl deci-
mum quintum Novembris et ita duos menses integros a tem-
pore ingressionis eorum in castra computandos, vel ad exerci-
tus desolutionem sine defectu intertenturi, cum alias propter 
tardam eorum ingressionem et quod vix per mensem ibidem 
haereant moxque recidant, plus damni (piam utilitatis afferant; 
lioc addito quod in eos severe animadvertendum sit, qui de-
relicto suo rege, principe vel generali duce se in statuto tem-
pore et numero competenti non exhibuerint, aut perseve-
raverint. 

Quod ad gratuitos labores attinet, quos S. C. Rque M. 
ad regni huius firmiorem statum reddendum et ad viciniora 
Turcis loca hinc munienda fere omnibus in comitiis statibus 
et ordinibus proposuit quos etiam ii aliquoties haud gravatim 
lütro obtulerunt, censet S. M. S. eos hoc anno omnino negligi 
aut pretermitti non posse, cum adhuc Pestium, uti debebat, 
contra tanti tamque potentis hostis ingruentem belli molem 
penuria sumptuum nondum restauratum sit, Hatvan etiam 
nuperrime hostili manu occupatum, sicut etiam reliqua con-
finia maxime Canisiam versus, ad novum contra hostis incur-
sum Castrum aut fortalicium aedificandum,x) sua reparatione 
indigeant. Unde licet fideles status et ordines ob causas anno 
praeterito allegatas, se a duodecim dierum gratuitis laboribus 
excusarint, et ut sex dierum oblatione S. M. contenta sit, 
rogärint, quamvis miserae plebis paupertas antea satis Sae M^ 
cognita sit, vident tarnen atque re ipsa quotannis experiuntur 
status et ordines alia regna et provincias in haue ipsam rem 
quam liberalissime semper suam operam impendisse. 

Ne igitur in tanto negocio sibi adeoque communi saluti 
deesse videantur, S. C. M. adhuc postulatis anni preteriti inhae-
ret, et summae necessitatis esse iudicat quod viciniores duo-
decim dierum gratuitos labores equis et currubus non manua-

0 A mondatnak: ad novum contra hostis . . . aedificandum itt 
nincs értelme ; valami innen kimaradhatott. 
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rio opere, si quando requisiti fuerint in singulis comitatibus, 
ad reliqua vero confinia sex dierum praestent, ita tamen ut 
remotiores comitatus pecuniis eos labores redimant, aut pro 
curru florenum unum, pro manuali vero opere unius diei mer-
cedem denarios nempe sexdecim vigore art. 16. anni 1602 
pendant et solvant. Qui labores denique in praesidia solum 
restaurationi subiecta secundum desiguationem a statibus et 
ordinibus interventu S. M t i s bellici consilii porrigendam con-
verti et distribui debebunt. In quo quidem boc ipsum etiam 
stúdiósé curandum erit, ut restantiae borúm gratuitorum labo-
rum tam currules quam manuariae etiam pecuniariae nulla 
interposita mora quam primum exigantur, stantibus in bis con-
stitutionibus art. 13 anni 602 et art. 8 et 9 anni 603. 

Cuperet sane S. C. M. in provisione annonae eiusque 
conservatione et convectione ad loca destinata suorum fidelium 
regnicolarum paternam curam babere, eorum denique bac in 
parte factae supplicationi et expectationi benigne satisfacere, 
id quod etiam anno preterito, ubi ab bac re immunes plane 
fuerunt, satis superque experti fuerunt. Quia vero S. M. S. 
cum aliis suis regnis provinciis, exterisque nationibus maximé 
remotis ad hanc rem sufficere non valet, fidelibus etiam regni 
statibus et ordinibus pro se abunde constat, sine bis exercitum 
quamvis numerosissimum, etiam integras provincias et regna 
periclitari, petit S. M. C. Rque ut pro innato ipsorum in pátriám 
studio de singulis portis ad minus duos cubulos avenae toti-
demque tritici mensurae Tyrnaviensis pro intertentione suo-
rum confiniorum decernant, illudque viciniores ad ripas Da-
nubii, remotiores vero ad civitates et castra vel fortalicia 
proxima suis impensis deferant et ad manus supremorum rei 
annonariae officialium receptis ab Iiis recognitionalibus con-
signent, utque de singulis viginti quinque portis dicari solitis 
singuli currus, quaternis equis aut sex bobus instructi et 
huic labori apti sistantur pro singulis talerum unum in singulos 
dies accepturi. Monentur autem omnes comitatus et domini 
terrestres iterum serio, maximé illi qui fortalitiis ac praesidiis 
viciniores sunt, si quando ad buiusmodi convectionem publicam 
pretio competenti oblato requisiti fuerint, ne se difficiles exhi-
beant memoresque sint aerumnarum quas propterea illi ipsi et 
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eorundem subditi a famelico et esuriente milite, postquam in 
desperationem actus frenum disciplinae militaris a se reiecerit, 
pati et sustinere cogantur, ob quod S. M. art. 7 anni 57. non 
solum in vigore suo conservandum sed etiam ad convectionem 
victualium in castra nova constitutione extendendum atque in 
ea certum modum statui postulat, quo omnis generis victualia, 
quae tam ad bominiun quam equorum et iumentorum susten-
tationem spectant, maximé a vicinioribus comitatibus eorum-
que subditis in castra et nunc quidem in Hatvan sine ulla 
interposita mora, post vero quotiescunque supremis capita-
neis visum et ipsis comitatibus intimatum fuerit, devehantur 
et pro competenti mercede et precio divendantur, neve sicut 
bactenus factum, ea quae solum palatui (sic) serviunt aut alia 
vilia quibus exercitus magis enervatur quam corroboretur, indu-
cantur. Curabit enim S. M. S. ut securum semper iter talibus 
convectoribus pateat omnibusque taxa, defensio et iustitia 
debita tam per campi marschalcos in castris quam aliis in 
locis, sine ulla dilatione administretur et fiat. 

Quam vero etiam pernecessarium sit, vecturam maclii-
narum et munitionum bellicarum semper in promptu babere 
ut in omnem eventum sive hostis ad ripas Danubii, sive in conti-
nenti bellum moveat, eidem in tempore occurratur, quoniam 
sine his alias etiam bellum utiliter minimé geratur et ad buius 
rei magnam molem subeundam unacum reliquorum S. Mtis re-
gnoruni et provinciarum subsidiis liberae civitates aeque 
sufficere non queunt, fidelibus statibus et ordinibus pergrave 
non futurum est, si pro iusta proportione externorum subsi-
diorum hac in parte praestitorum de singulis suis comitatibus 
certum quoque numerum equorum, iumentorum et curruum 
designent, qui ad primum diem Maii, sicut etiam aliarum pro-
vinciarum, in loco ad hoc destinato praesto sint, eorumque 
intertentionem a comitatibus quique suis babeant. 

Nisi enim boc oneris in se quoque receperint, verendum 
omnino est, ne et alia S. M,is regna et provincia, postquam 
viderint status et ordines regni buius in hac sua propria causa 
negligentes esse, ipsi quoque in eam rem segniores reddantur. 

Piacet vero S. C. Mtis Suae quod status et ordines arti-
culos de evectione frumenti nec non de reparationibus viarum 
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et pontium deque liberis haydonibus et militibus annis prae-
teritis seeundum petita S. Mtis et saneita in totum admise-
rint; ut vero etiam in huiusmodi sceleris conscios qui tales 
evectores tanquam flagitiosos patriae liostes non significaverint 
aut denunciaverint atque eciam in praedictos haydones et alios 
vagabundos, miseram plebem divexantes eorumque fautores 
et intertentores in terrorem similis aut alia severior aut durior 
poena constituatur et executioni quamprimum demandetur, 
S. M. iterum postulat atque id omnino ad tollendas ipsorum 
querelas regno et regnicolis profuturum confidit. 

Quam grave denique et regno et regnicolis bactenus 
fuerit, quod in necessaria condescensione et exauctoratione 
militum ad eos comitandos vulgares et nullae authoritatis corn-
misarii adiuncti fuerint qui nullum neque modum servare,jieque 
militi etiam pro competenti precio et oblata solutione pro-
spicere, atque hinc miseram plebem et subditos indenmes red-
dere noverunt; id iam antea statibus et ordinibus saepissime 
intimatum est. Quo igitur melior ordo etiam in hoc observetur, 
cum hactenus aliis Suae Mtis provinciis maximé profuisse ani-
madversum sit, quod semper alicuius authoritatis et militaris 
experientiae praeclaros homines ad huiusmodi conductionem 
destinaverint, omnino etiam in hac diaeta a statibus et ordini-
bus tales commissarios deligendos atque ita indemnitati mi-
serorum subditorum consulendum existimat. 

Quoniam vero in propositione anni emersi finaliter 
etiam mentio facta fűit eorum, qui suos libertinos opifices et 
alios suis ministeriis addictos a solutione decimarum immunes 
reddunt, quique de arabilibus terris, quas sibi usurpant, dup-
licem decimationem, nonam nempe et decimam exigunt, nec 
non Ruthenorum, Vallachorum et Rascianorum ad decimas 
instar reliquarum nationum hoc bellorum turbine compellen-
dorum, sicut et contributionis alicuius piae instituendae quibus 
etiam in hoc regno Hungáriáé pro aegris, sauciis et afflictis 
militibus, se suamque fortunam omnem ac vitám ipsam pro 
regni salute exponentibus, hospitalia erigi possint, de quibus 
autem in constitutionibus emanatis nihil decretum reperitur; 
cum ea ad aequalitatem inter Meies S. Mtís subditos obser-
vandam spectent, denique etiam christianam charitatem in 
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proprium concernat, putat S. M. necessarium omnino esse de 
singulis novas constitutiones seu articulos formare. 

Porro quoniam ex Iiis atque aliis aequitati, iusticiae et 
communis patriae rebus pro buius temporis occasione, maxime 
deservientibus postulatis S. parum, fidelibus vero statibus 
et ordinibus buius regni afflictissimi eorum liberis, charissi-
mis coniugibus et fortunis, multum praesidii et commodi acce-
dit, ipsi status perbenigna cohortatione monentur, velint 
exemplo laudabili maiorum suorum in hac sua propria causa 
bonos et in suam patriam bene affectos cives sese exhibere et 
in responso suo ad omnia S. M t i s aequissima postulata, re-
mota omni et disputatione et difficultate fidelitatem et obse-
quentis animis sui Studium re ipsa declarare ut maturato 
illo et sumptibus eorum gravioribus pareatur et alia S. etc. 
regna et provinciáé aliaeque nationes exinde tanto promtiores 
ad subsidia quoque sua voluntaria contribuenda reddantur et 
animentur. 

Id quod S. C. ac R. S. M t a s pro perpetuo in tideles suos 
status et ordines amore sibi gratissimum fuisse, quibuscunque 
benignissimae voluntatis signilicationibus ostensura est, quae 
gratiam suam coniunctim omnibus et cuique singulatim cle-
menter oblatam paratamque vult. 

Datum Pragae die secunda Eebruarii anno 1604. 
Rudolphus. 

Rud. Coraducius A d mandatum Sac. 
Caes. Mtis proprium. 

Joan. Barvitius. 
(Egykorú hivatalos másolat a bécs udv. kam. levéltárban.) 

XV. 

1604. február 4. 

A prágai udv. kamarának a titkos tanácshoz intézett meg-
jegyzései a kir. előterjesztés némely pontjára. 

Den kaiserlichen Herren gehaimben Rathen übergibt 
die Hofkammer biebeiliegund der fürstlichen Durchlaucht 
Herrn Matthiassen Erzherzogen zu Oesterreich Schreiben 
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ambt den dazu gehörigen Beilagen und sonderlich der ver-
fassten Proposition auf den ausgeschriebenen hungerischen 
Landtag, mit dieser Erinderung dass sie dasselbe wie auch 
die gestellte Proposition alles Fleisses abgehört; befinde aber 
dass der Eingang mit Ihrer Majestät Reputation oder stylo 
solito, und dann des jetzigen Kriegswesens Gelegenheit nach, 
sondern an etlichen Orten gar hart gestellt worden, indem 
gemeldet, dass Ihre Majestät solches Königreich regni reli-
quias nennen, dasselbe a iugo servitutis wider in felicitatem 
restituiren, und do sie etwas mehrers, was sie die zwölf Jahr 
des gewehrten Krieges zu ihrem, der Hungern Schutz gethan, 
wiederholen sollte, sie quasi crambe bis cocta nauseam exci-
tirn uud promovirn würden. Wie erstlich der Hassan Bassa 
und hernach der türgische Suitanus den Frieden fidefrage, 
dolose, et scelestissime gebrochen, wegen der Friedenstracta-
tion viel Handlungen cum magno aerarii dispendio gepflegt, 
do man doch bishero wenig — allein was anjetzo beschiecht 
— Uncosten aufgewendet. Ja, das gleich austrucklich gesetzt 
wirdet, weil man je nit wüsste, ob der Frieden fortgehen 
würde, auch dem Feind nicht zu trauen sei, quod Sua Maie-
stas matura et diligenti super his omnibus habita delibera-
tione, etiam in hunc annum praesentem bellum necessario 
prosequendum et continuandum statuat, da doch in andern 
Fürtragen der Eingang dahin gerichtet gewest: dass zwar 
Ihre Majestät in der Hoffnung stünden, auch Ihre Oomniis-
sionen bereit zur Tractation abgefertigt, dass es einen guten 
und leidenlichen Frieden abgeben werde; dieweil sich aber 
bei der Türgen erfahrnen Wanklmuth darauf nit zu verlas-
sen und man nun auf den Fall sich die Tractatio pacis zer-
schlüge, zur Gegenwehr wider gefasst sein müsste: so begehr-
ten Ihre Majestäjt dergleichen etc.